(a) Ex hoc loco manifestum nobis est antiquitus ad ditam fuisse in Oratione dominica hujusmodi elatulam, quam ferre non possumus juxta verba Apostoli dicentis: *Non patietur vos Deus tentari supra id quod potestis.* MAIR. — Alii mss. non possumus. Porro quod ad Oratorem dominicæ textum pertinent hæc verba, non autem, quod Clericus putat, explanationis gratia abs Hieronymo addita sint, evincuntur aliorum Patrum testimonia: puta Hilarii in Psalm cxviii, lit. 1; Ambrosii de Sacram. lib. v, et qui eum

lum de his spatiis ad exorcendum opera civitatis, capiendorumque fructuum habere licentiam, sed vacare ab usu et opere hominum: ut eorum muralia urbis, sponte nascentium virgultorum atque herbarum et cæterorum quæ terra gignit, habeant amonitatem.

Quod autem reliquum fuerit in longitudine secundum primitiæ sanctuarii, decem millia in Orientem, et decem millia in Occidentem, erunt sicut primitiæ sanctuarii: et erunt fruges ejus in cibum (vel in panes) his qui serviunt (vel operantur) civitati. Servientes autem (vel operantes) civitati, serviunt (vel operabuntur) ex omnibus tribubus Israel. Omnes primitiæ viginti quinque millium per viginti quinque millia in quadrum, separabuntur in primitiis sanctuarii, et possessionem civitatis. Post urbis sanctæ descriptionem et suburbana ejus, reliquam partem primitiarum sanctuarii decem millia calamorum in Orientem, et alia decem millia ad Occidentem tendentium, delegari vult his, qui opera civitatis exercent ad varios usus, quibus omne urbs indiget: ut scilicet serantur, et ex frugibus ejus in hoc terræ nascuntur 610 spatio, vescantur operarii, qui vel mania urbis extruunt, vel interrupta et ruinosa restitunt, ut habeat civitas cultum suum, et sarta lecta, cum poposcerit necessitas, instaurentur. Et hæc [Al. hoc] non solum in Israel, vel in possessione terræ sanctæ spiritaliter Ecclesia mysterio continetur: sed in Romano quoque fieri probamus imperio, ut quædam villæ sint pertinentes ad jura urbium, vel regni munificentia, vel hereditatibus et donatione [Al. dona] multorum, ne scilicet paulatim ædificia collabantur, et ædes publicæ, quæ ornamento sunt civitati, longa vexentur incuria. Operarii autem, inquit, sive qui serviuntino peribus civitatis, erunt ex omnibus tribubus Israel: ut nullus se ab opere civitatis immunes putet, sed omnes certatim extruant Ecclesiam. Quod in tabernaculo quoque factum legitimus, ut pro varietate virium, alius aurum et argentum, cœcum, byssum, et purpuram, varique et diversa subtegmina: alii pelles et caprarum offerant pilos: et cum essent dona diversa pro qualitate substantiarum, unum donatum esse premium: immo majus eorum qui parva quidem obtulerunt, sed majora pro viribus, in exemplum viduæ pauperis, quæ duo minuta in gazophylacii dona mittebat; Domini est iudici laudanda, dicentis: *Vere dico vobis quia vidua hæc pauper plusquam omnes misit: Nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei: hæc autem ex eo quod deest illi omnem victum suum quem habuit misit* (Luc. xii). Sicut ergo diximus de operibus civitatis, sic illud bre-